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Úvod

Námět k bakalářské práci jsem získala na standartním oddělení III. Interní

– kardiologické kliniky ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady, na kterém

pracuji. Na toto oddělení jsou přijímáni pacienti, kteří podstupují selektivní

koronarografii. Často se setkáváme s edukací těchto pacientů.

V této bakalářské práci jsou uvedeny informace o koronarografii, která je

nejpřesnější vyšetřovací metodou pro stanovení diagnózy onemocnění

koronárních tepen. Výsledky koronarografie a potíţe pacienta určují další léčbu.

Vysvětlený je postup při koronarografii, příprava před výkonem, péče po výkonu

a moţné komplikace, které mohou vzniknout. Úlohou zdravotnického personálu

je včasné odhalení komplikací. Edukací pacienta je vznik některých komplikací

moţné eliminovat. Nejen proto je edukace pacientů před tímto výkonem důleţitá.

Pacienti získají přehled o edukačních materiálech, které jsou dostupné

na webových stránkách všech komplexních kardiovaskulárních center v České

republice. Edukační video, které je výsledkem mé práce jsem porovnávala

s dalšími edukačními videi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie a fyziologie srdce

1.1 Popis srdce

Srdce (latinsky cor, řecky kardia) je hlavní orgán kardiovaskulárního

systému. Je to dutý svalově vazivový orgán. Srdce má kuţelovitý tvar, je uloţeno

ve střední části hrudníku na bočních stranách jsou plíce, od srdce jsou odděleny

pohrudnicí. Dorzokraniálně je basis cordis, místo na srdci, kde vstupují

a vystupují velké cévy do a ze srdce. Tuto část tvoří převáţně pravou a levou síň.

Srdce je kaudálně tvořeno pravou a levou komorou, které přecházejí v srdeční

hrot, apex cordis. Hrot sahá vlevo do 5. meziţebří. Srdeční dutiny jsou čtyři a to

pravá a levá síň (atrium dextrum et sinistrum), ty jsou od sebe odděleny síňovým

svalovým septem (septum interatriale). Pravá a levá komora (ventriculus dexter et

sinister) je oddělena mezikomorovým septem (septum interventriculare). (Naňka a

Elišková, 2015)

Plocha srdce přivrácená vpředu ke sternu se nazývá facies sternocostalis.

Tvoří jí stěna pravé komory a část stěny levé komory. Facies diaphragmatica je

přivrácena k bránici a tvořena stěnami obou komor. Facies pulmonalis je tvořena

levou komorou a částí levé síně. Facies vertebralis je tvořeno stěnami obou síní,

které naléhají na těla hrudních obratlů. (Grim a Druga, 2016)

Hmotnost srdce je v průměru 300 gramů. Závisí na objemu srdeční

svaloviny, subepikardového tuku a na tělesné konstituci. Stoupá s věkem, ve stáří

se mírně sniţuje. (Naňka a Elišková, 2015)

1.2 Stavba srdeční stěny

Srdeční stěna se skládá ze tří vrstev: endokard, myokard a epikard.

Endokard je tvořený jednou vrstvou plochých endotelových buněk. Povrch

endokardu je lesklý, hladký a nesmáčivý. Je součástí všech srdečních dutin

a pokrývá chlopně. Myokard je nejsilnější vrstva stěny srdce. Tvoří ho příčně

pruhovaná svalovina srdeční. Jednotlivé buňky svaloviny, kardiomyocyty, jsou

pospojovány svými výběţky a tvoří pleteň. V místě dotyku kardiomyocytů jsou
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tvořeny interkalární disky, ty slouţí jako vazebné a komunikační kontakty buněk.

Epikard je serózní blána, která je tvořená jednou vrstvou plochých mezotelových

buněk. K myokardu je připojen vazivem, ve kterém probíhají koronární cévy

a nervy. (Grim a Druga, 2016)

1.3 Koronární tepny

Stěnu srdce vyţivují dvě věnčité tepny, arteria coronaria dextra a arteria

coronaria sinistra. (Naňka a Elišková, 2015)

Arteria coronaria dextra odstupuje ze sinus aortae dexter. Jejím konečným

úsekem je ramus interventricularis posterior a ramus posterolateralis dexter.

Ve svém průběhu tepna vydává větvičky pro pravou síň. Její první a nejsilnější

předsíňová tepénka zásobuje sinoatriální uzel. Další větve z kmene tepny zásobují

přední a zadní stěnu pravé komory a margo acutus. Z konečného úseku tepny

odstupují septální tepny, které vyţivují zadní část mezikomorové přepáţky.

Arteria coronaria dextra zásobuje pravou síň, část levé síně, stěnu pravé komory,

zadní třetinu septum interventriculare, část levé komory, všechny papilární svaly

pravé komory a musculus papillaris posterior levé komory. (Naňka a Elišková,

2015)

Arteria coronaria sinistra odstupuje ze sinus aortae sinister. Tepna se dále

dělí na dvě hlavní větve: ramus interventricularis anterior (ramus descendens)

a ramus circumflexus. Ramus interventricularis anterior prochází přední částí aţ

k srdečnímu hrotu a můţe přesahovat na zadní stěnu komor, přední stěnu levé

komory a přední část mezikomorové přepáţky. Ramus circumflexus probíhá přes

margo obtusus na diafragmatickou plochu srdce a končí před sulcus

interventricularis posterior. Větve tepny jsou pro levou předsíň a boční plochu

levé komory. Arteria coronaria sinistra zásobuje stěnu levé síně, část pravé síně,

levou komoru, oba papilární svaly levé komory. (Naňka a Elišková, 2015)

1.4 Srdeční žíly

Srdeční ţíly odvádějí odkysličenou krev ze srdce. Jsou rozděleny do tří

skupin: vény ústící do sinus coronarius, přijímající ţíly ze sulcus interventricularis

anterior a posterior, ţíly z margo obtusus levé komory, ţíly ze sulcus coronarius

dexter a z diafragmatické plochy levé komory. Další skupinou jsou venae cordis
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anteriores, odvádějící krev z přední stěny pravé komory do přední části pravé síně.

Poslední skupinou jsou venae cordis minimae, které se ze srdeční stěny otevírají

do všech srdečních dutin. Přítomny jsou hlavně ve stěně pravé síně. (Naňka a

Elišková, 2015)

1.5 Inervace srdce

Srdeční činnost je řízena buňkami převodního systému. Po přerušení nervů

jdoucích k srdci je rytmus zachován. Srdeční nervy tento rytmus ovlivňují.

Srdeční nervy můţeme rozdělit na aferentní a eferentní. Eferentní nervy dělíme

na sympatické a parasympatické. Sympatické nervy označujeme nervi cardiaci,

odstupující z krčních a hrudních sympatických ganglií. Parasympatické nervy

nazýváme rami cardiaci. Začínají z kmene a větví nervus vagus. Aferentní

(senzitivní) nervy jsou ze stěny srdce podél koronárních tepen a pokračují

v sympatických a parasympatických nervech do míchy. Přenášejí bolesti

do centrálního nervového systému při angině pectoris nebo infarktu myokardu.

(Naňka a Elišková, 2015)

Na srdce působí sympatikus zvýšením tepové frekvence, rychlostí vedení

vzruchu a sílu srdečního stahu. Působení se zvyšuje při práci, emocích. Podle toho

na jaké receptory sympatická vlákna působí, ovlivňují koronární tepny

vasodilatačně i vasokonstrikčně. (Naňka a Elišková, 2015)

Parasympatikus zpomaluje srdeční frekvenci a rychlost převodu v AV

uzlu. Sniţuje také kontraktilitu síní. Koronární tepny vůbec neovlivňuje

nebo vyvolává lehkou vasodilataci. (Naňka a Elišková, 2015)

1.6 Fyziologie kardiovaskulárního systému

Funkcí oběhového systému je dostatečné prokrvení (perfúze) tkání,

dostatečný přívod ţivin a kyslíku a odvádění zplodin. Srdce je pumpou, nasávající

krev ze ţil a vypuzuje ji do tepen. Pravá část srdce získává krev ze systémového

řečiště a vypuzuje ji do řečiště plicního. Levá část srdce naopak získává krev

z plicního řečiště a vypuzuje ji do systémového. Jednosměrnost proudění krve

v srdci zajišťují chlopně, ty také brání zpětnému toku. (Mareš, 2013) Cípaté

chlopně jsou mezi síněmi a komorami, při systole komor brání zpětnému toku

krve do síní. Poloměsíčité chlopně jsou při výstupu tepen z komor, během diastoly
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se zavírají a brání zpětnému toku krve do komor. Srdeční činnost probíhá ve dvou

fázích, systole a diastole. Systola je stah myokardu, při kterém se vypudí krev


[…]


rutinní výkon, který je ukázán na katetrizačním sále kliniky. Pacienti mohou vidět

zavedení katétru a zobrazení věnčitých tepen na monitoru. Pacient získá

informace o Kardiologické klinice FN Motol a jsou zmíněny nejčastější výkony.

Informace o koronarografii se pacient dozví především z textu, který je dostupný

na webových stránkách.

Fakultní nemocnice Plzeň poskytuje na svých stránkách odkaz

na instruktáţní video ke katetrizaci radiální tepny. Webové stránky jsou celé

v anglickém jazyce. V krátkém videu je zobrazena punkce radiální tepny

a zavedení zavaděče. Pacienti pro získání informací o koronarografii, vyuţijí spíše

text na stránkách fakultní nemocnice.

Fakultní nemocnice Hradec Králové má text o koronarografii doplněný

třemi videi, na kterých je zobrazena levá a pravá věnčitá tepna a levá komora

po aplikaci kontrastní látky. Záběry jsou podobné tomu, co pacienti mohou vidět

na monitoru během výkonu. Toto video je pro pacienty spíše doplňující k dalším

dostupným informacím.

Video I. Interní - kardiologické kliniky Fakultní nemocnice Olomouc

představuje katetrizační sál a personál kliniky a následuje vysvětlení anatomie

srdce. Dále je natočen radiální přístup, místní anestezie, zavedení zavaděče

a katétrů, zobrazení věnčité tepny po aplikaci kontrastní látky a po výkonu

aplikace TR – bandu na punktovanou tepnu. Jsou řečeny i opatření, která by měl

pacient dodrţovat po výkonu. Natočen je i přístup z femorální tepny. Zobrazeny

jsou koronární tepny po aplikaci kontrastní látkou. Video pokračuje koronární

angioplastikou, která je také popsaná. Fakultní nemocnice Plzeň má dostupná

i další videa pro pacienty. Spolu s dalšími informacemi jsou to dostatečné

informace, které můţe pacient na webu získat.
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Pracoviště invazivní a intervenční kardiologie Fakultní nemocnice Brno

má své webové stránky, na kterých jsou dostupné veškeré edukační materiály pro

pacienty. Jedním z nich je edukační film o katetrizačním vyšetření srdce. Celým

videem pacienta provází několik zaměstnanců kliniky. Ve videu je popsaná

anatomie srdce, ukázán je stacionář a příprava před výkonem. Nahrán je i samotný

výkon, zobrazeny jsou snímky koronárních tepen, u kterých je vysvětlena

angioplastika. Ve videu jsou zmíněny i další zobrazovací metody (intravaskulární

ultrazvuk, optická koherentní tomografie a frakční průtoková rezerva myokardu).

Informace jsou i o péči po výkonu, moţných komplikacích a další preventivní

opatření, které by měl pacient dodrţovat. Spolu s dalšími informacemi, které

pacient zjistí na těchto webových stránkách, můţe mít velmi dobrou představu o

výkonu, který ho čeká.

Na videu, které jsme natočili my, je ukázán stacionář, vysvětlená příprava

před výkonem, samotný výkon na katetrizačním sále. Výkon je natočen

z radiálního i femorálního přístupu, popsaná je péče o pacienta po výkonu

a reţimová opatření, které by měl pacient dodrţovat. Ve videu ne vţdy úplně

odpovídá obraz komentáři, ale nenarušuje to význam sdělení informací.

V kardiologii se edukace týká především přípravy pacienta na výkon.

V tomto případě jde o základní edukaci, při které sdělujeme nové vědomosti

a pacient je motivovaný ke změně dosavadních návyků. I kdyţ některé návyky

jsou jen dočasné, týkají se několika hodin či dnů po výkonu. Jejich dodrţením lze

často ovlivnit vznik některé komplikace. Příkladem je dodrţení dostatečného

příjmu a výdeje tekutin po koronarografii, tím lze předejít vzniku kontrastové

nefropatie. Jiné návyky, které by měl pacient dodrţovat v rámci sekundární

a terciální prevence. Příkladem je omezení nebo lépe zanechání kouření cigaret,

které negativně ovlivňuje nejen kardiovaskulární systém.

Cílovou skupinou mého edukačního materiálu je determinovaná skupina

lidí, kteří jsou plánovaně hospitalizováni k výkonu selektivní koronarografie.

Ke kaţdému jedinci musíme přistupovat v rámci edukace individuálně. Ale je

moţné aplikovat obecné zásady, které se individualizují podle stavu a potřeb

pacienta. K obecným zásadám patří například zásada názornosti. Tato zásada se

v praxi uplatní tak, ţe pacient získává informace několika smysly a lépe si je
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zapamatuje. Proto je vhodné pouţití audiovizuálních záznamů se slovním

popisem. Zásada spojení teorie s praxí je viditelná pokud pacient pouţije

teoretické vědomosti pouţít v praktickém ţivotě. Příkladem je edukace pacienta o

neuţívání perorálních antikoagulancií týden před výkonem. Při správném

pochopení této zásady edukant přestane uţívat daný lék. V mém případě

edukantem je pacient, kterého čeká koronarografie. Ovšem pojem edukant se

v praxi téměř neuţívá. Pouţívá se označení pacient nebo jedinec. Informace by

měly být sděleny pacientovi podle nejnovějších poznatků vědy a od jednodušších

informací ke sloţitějším. Vhodná je zpětná vazba mezi pacientem a zdravotníkem.

Učební pomůcku, kterou jsem zvolila pro edukaci je audiovizuální

záznam. Ideálně by měla být edukace doplněna i dalšími pomůckami jako je

psaný text, fotografie a obrázky. Text by měl být vysvětlen a popsán

zdravotnickým pracovníkem, který je k edukaci pověřený. Samozřejmostí by

mělo být vysvětlení a rozhovor při podepsání informovaného souhlasu

s ošetřujícím lékařem.
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