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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V čem se liší edukace pacientů podstupujících urgentní koronarografii při

akutním infarktu myokardu?

Jaké je riziko komplikací po propuštění u pacientů, kteří podstupují

koronarografii v rámci jednodenní hospitalizace a jak těmto komplikacím

předcházet?

Hodnocení celkem: Doporučuji obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka